REQUERIMENTO Nº 34/2025

Solicita estudo de viabilidade de projeto visando a constru-
ção de passarela ou ponte ligando a Rua José Maria Lobo
(altura do número 537) à Rua José Barbosa Caraça, no Lo-
teamento Jardim Eldorado

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal lo-
cal que envie a esta Casa de Leis estudo de viabilidade de projeto visando a construção
de passarela ou ponte ligando a Rua José Maria Lobo (altura do número 537) à Rua José
Barbosa Caraça, no Loteamento Jardim Eldorado.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário em razão das reinvindicações
dos moradores da referida localidade que necessitam de uma passarela ou ponte que
ligue a Rua José Maria Lobo (altura do número 537) à Rua José Barbosa Caraça para
garantir maior acessibilidade e mobilidade para os moradores.

Ressalta-se que os moradores utilizavam, até pouco tempo atrás, um
caminho que ligava as duas ruas, contudo, como o terreno é particular, o dono murou o
local não havendo mais esse acesso.

Diante disso, para proporcionar à população um acesso regular, os
moradores estão solicitando que numa área próxima àquela que era anteriormente utili-
zada, seja construída uma ponte ou passarela, o que facilitará o deslocamento, pois am-
bas as ruas são sem saída, e para os moradores acessá-las estes têm que percorrer um
trecho considerável (fotos em anexo).

É de se mencionar ainda, que existe na referida área um pequeno
córrego que impede a travessia dos moradores, por isso se justifica a construção da men-
cionada ponte a fim de reduzir a distância a pé entre as duas ruas e também evitar o risco
de acidente no local, facilitando principalmente o acesso das crianças e garantindo ainda
melhorias para a população.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade,
conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pa-
res.

Santa Isabel, 17 de fevereiro de 2025.

FRANCISCO PEREIRA DE MELO CRISTIANO FELIZARDO DA SILVEIRA
                      Vereador     Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 M
E

LO
 e

 C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
LI

Z
A

R
D

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
53

A
-E

5D
2-

91
F

1-
E

09
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

53
A

-E
5D

2-
91

F
1-

E
09

C

ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 M
E

LO
 e

 C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
LI

Z
A

R
D

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
53

A
-E

5D
2-

91
F

1-
E

09
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

53
A

-E
5D

2-
91

F
1-

E
09

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 053A-E5D2-91F1-E09C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCO PEREIRA DE MELO (CPF 687.XXX.XXX-20) em 24/02/2025 07:38:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISTIANO FELIZARDO DA SILVEIRA (CPF 272.XXX.XXX-18) em 25/02/2025 18:53:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/053A-E5D2-91F1-E09C

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/053A-E5D2-91F1-E09C